del Centro de Arbitraje de la Asociación del Comercio para este tipo de solicitud, el cual comprenderá 

la totalidad del procedimiento de designación y aprobación del Árbitro. 

Artículo 21. Recusación de Árbitros 

Se establece como requisito de admisibilidad, para la admisión del trámite de una recusación, la tasa 

arbitral por la suma de S/1,200.00 (Mil doscientos con 00/100 soles) más IGV, en caso alguna de las 

partes formule una recusación y no cumpla con el pago de la tasa, respectivo, la secretaria general 

otorgará un plazo de cinco (05) días hábiles, para subsanar dicha omisión, bajo apercibimiento de no

[...]

La conservación de las actuaciones, podrá ser por un plazo mayor al establecido en el presente 

artículo, cuando así lo disponga alguna normativa aplicable, según la materia correspondiente o 

cuando alguna de las partes procesales lo requiera, previo pago de la tasa legal de S/1,700.00 (Mil 

setecientos con 00/100 soles). 

Artículo 55. Gastos Administrativos 

Los gastos administrativos del Centro de Arbitraje de la Asociación del Comercio se distribuyen 

conforme a los siguientes conceptos: 

a. El monto de la tasa por la presentación de la solicitud de Arbitraje.